

بسم الله الرحمن الرحيم

د حق او عدالت د حزب پریکړه لیک

کابل، د لړم ۱۲، ۱۳۹۰ هجری لمریز کال

وروسته له څو لسيزو جنگ جگړو او سياسي بحران څخه په افغانستان کې د نوي باب په پيليدو د سياسي فضا په پرانستنه او ديموکراسي نه په تجزيي سره هيواد ته د سولې، عدالت، پرمختگ او انکشاف مناسب فرصتونه رامنځ ته شو. خو له بده مرغه د ناکاره سياسي مديريت او نړيوالي ټولني د سياستونو نه همغزۍ دا نگرانی را منځ ته کړه داسې نه چې دغه فرصتونه له لاسه ووځي. ددغه نگرانی په درک سره د هيواد يو لړ متعهد بچيانو، بنځو، او نارينه و، ځوانانو او مشرانو، د حق او عدالت د لاري مجاهدينو او مبارزينو، پوهانو، علمي او سياسي نخبه گانو د هيواد د هر گوټ د ټولو قامونو څخه راغونډ او د ۱۳۹۰ هجري لمریز کال د لړم د مياشتي په دولسمه نيټه يې د حق او عدالت حزب بنسټ کېښود.

د حق او عدالت گوند د وطنپالو او متعهدو افغانانو د ملي او تاريخي رسالت په درکولو؛ په افغانستان کې د جنگ د دوام د خطر او د هغه بدلیدل په يو کورني او نيابتي جگړې په خبرتيا کې؛

دسولې پړاو اوسنی ماته، د امنيتي مسؤليتونو د انتقال د پروسې د دوام او د نړيوال ائتلاف وتل له هيواده، او د افغانستان د راتلونکي په باب د کورني، سيمه ايزو او نړۍ والو سياليو او اختلافاتو ته په پام کې نيولو سره؛ د هيواد د سياسي مشرتابه او ناتوانۍ په پوهيدو د جگړې د پای، سولې ټينگښت، بڼه حکومت کولو، افغانانو ترمنځ د اتحاد او يووالي په تحکيم، سيمه ايزو او نړيوالو سياليو څخه ځان ساتني مسؤلانه مشرتوب کول او په دې درک سره چې لا هم د سولې، امنيت، ثبات ټينگښت پرمختگ او انکشاف لپاره فرصتونه شته؛

د پاک خدای (ج) په توکل او د خلکو په ملاتړ د هيواد په سياسي عرصو کې د افغانستان د خلکو د برحقه غوښتنو لاس ته راوړلو لپاره خپل حضور رسماً اعلان او هيوادوالو ته خبر ورکوي.

۱. د حق او عدالت حزب اساسي قانون ته د نظر او عمل په الزاميت سره چې دغه قانون د ملي ميثاق په توگه لارښود او تصميم نيولو مبنا گڼي او خپله مرامنامه او اساسنامه يې د افغانستان د خلکو د غوښتنو پر بنسټ د اساسي قانون او هيواد نورو قوانينو په روښنايي کې تدوين او تصويب کړي او خپل

بسم الله الرحمن الرحيم

قطعه نامه ی حزب حق و عدالت

کابل، ۱۲ عقرب ۱۳۹۰ هجری خورشیدی

پس از چند دهه جنگ و بحران سیاسی در افغانستان و آغاز فصل جدید و گشایش فضای سیاسی و تجربه‌ی دموکراسی، فرصت مناسب برای برقراری صلح، تامین عدالت، توسعه و پیشرفت کشور به وجود آمد. اما مدیریت ناکارای سیاسی و ناهماهنگی در سیاست‌های جامعه‌ی جهانی، این نگرانی را ایجاد کرده است که مبادا این فرصت از دست برود. با درک این نگرانی، جمعی از فرزندان وطن، اعم از زنان و مردان، جوانان و بزرگسالان، مجاهدان و مبارزان راه حق و عدالت، علما و نخبگان علمی و سیاسی، از تمام اقوام و شهروندان کشور در دوازدهم عقرب ۱۳۹۰ هـ ش گردهم آمده اند تا تاسیس حزب حق و عدالت را اعلام و به اطلاع هموطنان عزیز برساند.

حزب حق و عدالت با درک رسالت تاریخی و ملی افغان‌های متعهد و وطن دوست و خطر ادامه‌ی جنگ در افغانستان و تبدیل شدن آن به جنگ داخلی و نیابتی، با توجه به شکست روند کنونی صلح، ادامه‌ی روند انتقال مسؤلیت‌های امنیتی و خروج نیروهای ائتلاف بین‌المللی از کشور و در نتیجه افزایش رقابت‌ها و اختلاف‌های داخلی، منطقه‌ای و بین‌المللی در مورد آینده‌ی افغانستان،

با آگاهی از ضعف و ناتوانی دولت‌مردان کشور در رهبری مسؤلانه برای ختم جنگ و استقرار صلح، حکومت داری خوب و آوردن اتحاد و اتفاق در میان افغان‌ها و پرهیز از رقابت‌ها و اختلاف‌های منطقه‌ای و بین‌المللی،

و با درک این که هنوز هم فرصت برای استقرار صلح، ثبات، توسعه و پیشرفت کشور وجود دارد.

با توکل بر خداوند و پشتیبانی مردم، حضور خود را در عرصه‌ی سیاسی کشور برای برآوردن خواست‌های برحق مردم افغانستان، رسماً اعلام می‌کند.

۱. حزب حق و عدالت با التزام نظری و عملی به قانون اساسی کشور به عنوان ميثاق ملی، این قانون را مرجع راهنما و مبنای تصمیم‌گیری می‌داند و مرامنامه و اساسنامه‌ی خود را بر بنیاد خواست‌های دیرینه‌ی مردم افغانستان و در پرتو قانون اساسی و دیگر قوانین کشور

ټول فعاليتونه د هغه د مندرجه ټکو په چوکاټ کې تنظيم او سرته رسوي.

۲. د حق او عدالت حزب د افغانستان په ټولو خلکو پورې اړه لري. د هيوادوالو حقوق او اساسي آزاديو څخه ساتنه د خپلو فعاليتونو اساسي برخه گڼي او تل به د خلکو د آزاديو او حقوقو څخه دفاع کوي.

د دغه حزب پيغام د افغانستان د رنځيدلو خلکو ته دا دی چې دوی به هيڅکله خاصاً په داسې وخت کې چې له وحشته ډکه تروريستي جگړه د خلکو په وړاندې په هيواد کې روانه ده پرې نږدو. زمونږ او زمونږ د خلکو برخه ليک يو دی او مونږ د آزادۍ، سولې، امنيت، عدالت او پرمختگ په لور د خپلو خلکو په خوا کې ولاړ يو.

۳. د حق او عدالت حزب هغه پراخه سياسي تشکل دی چې د خلکو برحقه سياسي او مدني غوښتنو تحقق په منظور او هيوادوالو ته د سياسي انتخاب پراخ لمنه مشارکت ممکن کيدو لپاره جوړ شوی دی او زيار کاري د هيوادوالو فعال حضور زمينه په سياسي تصميم نيولو کې مساعده کړي.

۴. د حق او عدالت حزب هغه سياسي تشکل دی چې د حزبي تجربې تقويې او ديموکراتيکو قواعدو بنسټيز کولو او د هغه سره په سياسي فرهنگ کې د جوړ کاري او هر ډول تاوتریخوالي نه ساتنې لپاره رامنځ ته او ديموکراتيکو قواعدو او لارو چارو بنسټيز کولو لپاره به زيار کاري.

۵. د حق او عدالت حزب په ټولنه کې سياسي او حزبي تنوع او زياتوالي ته احترام لري او په هيواد کې د شته سياسي بنسټونو او احزابو سره مرسته د ملي گټو د تحقق په منظور ضرور گڼي.

۶. د حق او عدالت حزب هغه سياسي او دولتي شخصيتونو، حزبونو او سياسي ځواکونو ته چې د سولې ټينگښت، پرمختگ او انکشاف يې غوښتنه وي يو له بله سره مرستو ته بلنه ورکوي او د هر هغه دولتي او غير دولتي تکل څخه چې د خلکو د برحقه غوښتنې په کې نغښتي وي ملاتړ کوي.

۷. د حق او عدالت حزب نړيوالو متحدينو مرستو ته درناوي لري او نړيوالو متحدينو د مرستو په تداوم د تروريزم او فساد سره د مبارزې په وړاندې د هيواد د اساسي قانون په چوکاټ

تدوين و تصويب نموده است و فعاليت‌های خود را در چارچوب این قوانين انجام می دهد.

۲. حزب حق و عدالت متعلق به همهی مردم افغانستان است و پاسداری از حقوق و آزادی‌های اساسی همهی شهروندان را جزئی از فعاليت‌های اساسی خویش می داند و همواره از حقوق و آزادی‌های مردم پاسداری می کند. پیام این حزب به مردم رنجديدهی افغانستان این است که آن‌ها را در هيچ زمانی، به‌ویژه در زمانی که وحشتناکترین جنگ تروريستی علیه مردم ما به راه انداخته شده است، تنها نمی گذارد. سرنوشت ما و مردم ما یکی است و ما در مبارزه برای آزادی، صلح، امنيت، عدالت و پيشرفت در کنار مردم خود می ایستيم.

۳. حزب حق و عدالت، تشکل سياسي فراگیری است که به منظور بسترسازی برای تحقق مطالبات سياسي و مدنی برحق مردم و امکان مشارکت همه ی شهروندان کشور در فعاليت‌های سياسي و گسترش دامنه‌ی انتخاب برای آن‌ها، تشکيل شده است و می‌کوشد زمينه را برای حضور فعال شهروندان کشور در تصميم گيری‌های سياسي، فراهم سازد.

۴. حزب حق و عدالت برای تقويت تجربه‌ی حزبی و نهادينه کردن رویه و قواعد ديموکراتيک و فرهنگ سياسي سازگار با آن، پرهيز از توسل به هر نوع خشونت در سياست‌ورزی، تشکيل شده است و در راستای تقويت و نهادينه سازی قواعد و رویه‌های ديموکراتيک تلاش می‌نماید.

۵. حزب حق و عدالت به تنوع و تکثر سياسي و حزبی در جامعه احترام می گزارد و تعامل و همکاری با احزاب و نهادهای سياسي موجود در کشور را در راستای تحقق منافع ملی ضروری می‌داند.

۶. حزب حق و عدالت شخصيت‌های سياسي و دولتی و احزاب و نیروهای سياسي را که خواستار برقراری صلح، ثبات، توسعه و پيشرفت کشور اند، دعوت به همکاری می‌کند، از هر اقدام دولتی و غيردولتی که منجر به برآورده شدن خواست‌های برحق مردم شود، حمايت می‌کند و در برابر هر عملی که به زیان مردم باشد، می‌ایستد

۷. حزب حق و عدالت به مساعدت‌ها و همکاری‌های متحدان بین‌المللی افغانستان ارج می گذارد و بر تداوم

کې تاکید او د ملي کرامت، گټو او مصالحو په نظر کې نیولو سره د هغه نه حمایت کوي. مونږ د افغانستان نړیوالو متحدینو څخه هیله لرو چې د افغانستان عزت، او خلکو حقوقو مصونیت او ملي حاکمیت ته احترام وکړي.

همکاری با متحدان بین‌المللی برای مبارزه با تروریسم و فساد درچارچوب قانون اساسی کشور، با در نظر گرفتن مصالح، منافع و کرامت ملی، تاکید می‌کند و از متحدان بین‌المللی افغانستان می‌خواهد که به عزت، حقوق و مصونیت مردم و حاکمیت ملی افغانستان احترام بگذارند.

۸. د حق او عدالت حزب د گاونډیو او سیمې هیوادونو سره د ښه گاونډیتوب او حسنه اړیکو غوښتونکی دی د سیمه ایزو مرستو پراختیا، اسلامي نړۍ سره د اړیکو تقویه او په سیمه او اسلامي نړۍ کې د سولې، ثبات او نیکمرغۍ څخه حمایت کوي.

۸. حزب حق و عدالت، خواستار حسن همجواری و روابط دوستانه با کشورهای همسایه و منطقه است و از گسترش همکاری‌های منطقه‌ای و تقویت روابط با کشورهای اسلامی برای دستیابی به صلح، ثبات و سعادت در منطقه و جهان اسلام، پشتیبانی می‌کند.

۹. د حق او عدالت حزب د یو سیاسي پراخ بنسټه تشکل په توګه په دې باور دی چې هر ډول پرمختګ او تحول د خلکو د آراوو او غوښتنو له اتکا او اعتماد پرته میسر نه دی په همدغه وجه زیار کاري په نږدې راتلونکي کې خپله لومړۍ سراسري ګنګره د افغانستان د ټولو اقشارو د استازو په حضور دایره کړي.

۹. حزب حق و عدالت به عنوان یک تشکل سیاسی فراگیر ملی، بر این باور است که هر نوع پیشرفت و تحول، بدون اعتماد و اتکا به آرا، خواست ها و مطالبات مردم، ممکن و میسر نیست. از این رو، این حزب می‌کوشد در آینده‌ی نزدیک نخستین ګنګره‌ی سراسری خویش را با حضور نمایندگان همه‌ی اقشار مختلف مردم افغانستان برگزار کند.

۱۰. د حق او عدالت حزب په شورايي توګه اداره او تصمیمونه په ټولیز ډول نیول کيږي.

۱۰. حزب حق و عدالت به شکل شورايي اداره و همه‌ی تصمیمات آن به صورت جمعی گرفته می‌شود.

ومن الله التوفيق

و من الله التوفيق